## הכרוז של אידלסון וש"ז ריבלין על הקמת "מכון שירת ישראל" בירושלים בתר"ע (1910)\*

כתיה באיאר, ירושלים

בין משימות המחקר הממתינות להגשמתן נמצאת גם התופעה של היוזמות לעיסוק ממוסד במוסיקה יהודית, אשר צצו בארצות שונות מאז תחילת המאה הנוכחית. באומדן, מגיע מספרן ליותר מעשרה. המניין אינו כולל את היוזמות שנועדו רק לצרכיה המעשיים של אוכלוסיית החזנים: הארגונים, הביטאונים, והניסיונות לכוון מסגרות להכשרה מקצועית פורמאלית.

בכרך הנוכחי מציג פיליפ בוהלמן את תולדותיה של יוזמה נוספת מסוג זה: "המרכז העולמי למוסיקה יהודית בארץ ישראל", שנוסד בירושלים בשנת 1936 ופעולתו נפסקה בשנת 1939, עם פרץ מלחמת העולם השנייה. עיקר התצוגה הוא מיפקד התוכן של ארכיונו של "המרכז", השמור בבית הספרים הלאומי והאוניברסיטאי. המסמך המוצג להלן נוגע ליוזמה מוקדמת יותר, שנתיים בלבד לאחר הקמת "החברה" הפטרבורגית.

אידלסון הגיע לארץ ישראל בשנת תרס"ז (1907) ומייד קבע את מקום מושבו בירושלים. שלוש שנים לאחר מכן פרסם את הכרוז שנוסחו מובא להלן, והוא הכרוז יסוד וקול קורא לתמיכה, בדבר המוסד אשר אותו כינה "מכון שירת ישראל". לדברי הכרוז נפתח המכון בפסח תר"ע, דהיינו במחצית השנייה של חודש אפריל 1910 (ראה פסקה [11]). חתומים על הכרוז – אידלסון כמייסד ומנהל ושלמה זלמן ריבלין כמזכיר.

מר אריאל הירשפלד מן החוג לספרות עברית באוניברסיטה העברית הואיל לברר את הנתונים, והם כדלהלן: השיר נדפס לראשונה בכתב-העת של ראובן בריינין 'ממזרח וממערב' בשנת תרנ"ה (שנה א, חוב' ב, עמ' 148-149). הוא נדפס בשנית, בשינוי אחד, בקובץ 'כינור ציון' שיצא לאור לכבוד הקונגרס הציוני הרביעי שהתקיים בלונדון בשנת 1900 (וורשא: הוצ' תושיה, תר"ס). נמצא פרסום מוקדם נוסף, ללא תאריך, על-ידי לייב יפה באודסה (עם מנגינה), והוא נחשב כשלישי ברשימה. בסביבות 1910 כבר היה השיר נפוץ ונודע ביותר. במהדורות החוץ-מדיניות של כתבי ביאליק מופיע השיר עם תאריך מוטעה "אודיסא, תר"ס, תשרי".

אף אחרי נסיונותינו לפרש את לשונו המיוחדת של הכרוז עדיין נותרים אי-אלה סימני שאלה. הללו מפנים את תשומת הלב אל החותם השני, הוא ר' שלמה זלמן ריבלין (1884-1962), "אבי החזנים הירושלמיים". מסתבר כי עצם הביטוי "שירת ישראל" קשור באחדים ממפעליו. המידע על-אודותיהם עדיין אינו ברור די הצורך, והוא משובש בסתירות. ש"ז ריבלין כותב כי הוא עצמו יסד "מכון ומקהלת שירת ישראל" כבר בשנת תרס"ב (1901/2).<sup>5</sup> לדברי בנו שמואל ריבלין נוסדה המקהלה "בשנת תרס"א (1901)... והמכון בשנת תרס"ה (1905) ע"י ש"ז ריבלין ופרופ' א"צ אידלסון".<sup>6</sup> מכיון שאידלסון הגיע לירושלים רק בשנת תרס"ז, נראה כי יש כאן קונפליציה של שני דברים לפחות. אלעזר הורביץ, אחד מתלמידיו הנאמנים של ש"ז ריבלין, שסייע בהבאת כתביו לרפוס, במיוחד בשנים שראייתו כבר נחלשה עד כדי עיוורון, כותב: "את המקהלה יסד... בשנת 1899 [משמע בגיל 15] ואת מכון 'שירת ישראל' בשנת 1901, שהוא בית-ספר לתורת הנגינה, פיתוח הקול, ניצוח מקהלה, קריאה בתורה ודרשנות תורנית".<sup>7</sup> אצל תדהר נאמר כי המכון נוסד בתרס"ב (1901) "יחד עם הפרופ' אידלסון".<sup>8</sup> גם כאן יש קונפליציה של מוקדם ומאוחר בקשר לאידלסון.

ברור כי יש לאתר גם דיווחים מן התקופה עצמה. וכך אנו מוצאים אצל לונץ ידיעה מיום ה' סיוון תר"ע (12 ביוני 1910) בזו הלשון:<sup>9</sup> "מכון שירת ישראל. המשורר והחזן המפורסם מר אברהם צב"י (אידלזון) יסד מכון לשירה בעד כל בעל קול ערב מהעדות השונות: אשכנזים, ספרדים, חלבים, בבליים ותימנים; תפקיד המכון הזה יהיה: לאסוף את הנגינות העממיות אשר לעם ישראל אל אוצר אחד, וללמד את בני ישראל הנגינה בכלל והנגינה העברית בפרט, וכן לפתח חזנים יודעי נגינת ישראל ושירתו.

7 אלעזר הורביץ, "החזן בעל החזון": לרמותו של ר' שלמה-זלמן ריבלין ז"ל, בתוך ידיעות המכון הישראלי למוסיקה דתית ד (כסלו תשכ"ג): 354-360; הדברים מופיעים בעמ' 355.

8 דוד תדהר, אנציקלופדיה לחלוצי הישוב ובוגיו ד (1950): 1743.

9 ירושלים, מאסף ספרותי לחקירת ארה"ק... מאת אברהם משה לונץ, כך שמיני (תרס"ט/1909): 356. הרפסת הכרך נמשכה עד לקיץ תר"ע, ומכאן הסתירה-לכאורה מבחינת התאריכים.

ידוע כי ריבלין קיים את פעילותו שלו בהשתמשו בשם "מכון שירת ישראל", עד פטירתו בשנת 1962.<sup>10</sup>

נשוב אל הכרוז. ההשוואה עם כתביו של ריבלין מאפשרת להניח בסבירות גבוהה, כי הוא זה אשר ניסח את החלקים הנדונים בכרוז כמות־שהם או לפחות את עיקר־הדברים.